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Kongeskibet DANNEBROG’s ankomst til
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HKH Prins Henrik besøgte Esbjerg by
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Som tiden går, sker der stadig ændringer på diverse poster i
såvel det danske forsvar som andre etater og foreninger.

Den 1. august 2008 er viceadmiral Tim Sloth Jørgensen ud-
nævnt til admiral og beordret som forsvarschef. Fra os alle
sendes de bedste ønsker for admiralen i jobbet. I dag er det et
job, der ofte kan give indehaveren ’sved på panden’. Der er
mange opgaver pålagt det danske forsvar i vores moderne tid,
ikke mindst hvor personel udsendes fra værnene til konflikt-
områder og hvor det for den enkelte kan være med førlighed
eller livet som indsats. Noget vi – selv under den kolde krig –
ikke oplevede på vore skuldre. God vind hr. admiral.

Tim Sloth Jørgensen afløser general Jesper Helsø, der har
været forsvarschef de seneste godt 6 år og nu er ramt af pen-
sionsalderen.

Ved landsrådsmødet i Danske Soldaterforeningers
Landsraad lørdag den 12. april 2008, afløste generalmajor
Jan Brun Andersen oberst Bjarne G. Bagge som præsident.
Bjarne Bagge har været DSL’s præsident i de seneste 8 år.
Også her skal lyde et velkommen til jobbet og held og lykke.
Vi glæder os til det fortsatte samarbejde i DSL, hvor der fort-
sat er mange opgaver, der trænger sig på.

”Go’ dav med dig. Hvor ser du dog godt ud. Hvordan har
du det?” Det var nogle af de udtalelser, der faldt mange af i
Kastellet ved Kongeporten da godt 80 tilmeldte deltagere stim-
lede sammen til det årlige jubilarstævne lørdag den 7. juni.
Som arrangører er det en fornøjelse for Forretningsudvalget
at se, at vi stadig er en soldaterforening, der kan mønstre en
høj procentdel fremmøde i forhold til medlemsskaren. Tak for

jeres opbakning!
Vi er fra en tid, hvor der var mange på stuerne, hvor livet

skulle leves og hensyn tages både i vågen tilstand og når vi
sov. Det gav kammeratskab og for manges vedkommende også
venskaber, der har holdt langt ud over de første par år efter
soldatertiden.

I dag ser vi nok noget tilsvarende, men på et helt andet grund-
lag, nemlig de hjemvendte soldater fra de forskellige brænd-
punkter i verden, hvor man er tvunget til et samvær i mange
dage, uger og måske måneder. Her lærer man at tilpasse sig
og støtte og hjælpe hinanden, uanset hvilken form for længere
fravær fra de hjemlige kødgryder det drejer sig om.

Kammeratskab opstår, når man positivt deltager i samvær,
hvor man lærer at tilpasse sig. Det var sådan vi fik gode kam-
merater, hvor mange kammeratskaber gik videre i varige ven-
skaber. Disse venskaber og kammeratskaber bliver flittigt ved-
ligeholdt når vi mødes til de årlige jubilarstævner under mot-
toet

God eftersommer og på gensyn til Jubilarstævnet den 6. juni
2009, hvor foreningen en måned senere fylder 100 år, men vi
markerer det til stævnet som omtalt andet sted i dette blad.

Med kammeratlig hilsen
          Benny Horn
            præsident

Det er jo efterhånden de fleste bekendt at vores hæderkro-
nede forening runde de 100 år den 6. juli 2009. Det vil vi
naturligvis ikke forbigå, men er ved at stable noget på be-
nene i forbindelse med

Jubilarstævnet lørdag den 6. juni 2009
De foreløbige meget foreløbige planer går ud på følgende:

1. Fremmøde i kastellet (som sædvanligt)
   dog håber vi at rigtig mange har ledsager med.
2. March til Kirkepladsen
3. Parade med indbudte gæster
4. Festgudstjeneste i Kastelskirken
5. Fotografering
6. Transport til Tivoli

Festmiddag i Påfuglen for deltagere i jubilarstævnet og led-
sagere samt indbudte gæster.

Arrangementet slutter og der er mulighed for at nyde en
lørdag aften i Tivoli.

Det skal stærkt understreges at planerne er meget forelø-
bige og endelige aftale lige skal falde på plads i løbet af ef-
teråret.

Sæt nu et stort X  i kalenderen for både dig selv og din
ledsager.

Med kammeratlig hilsen
       Stævneudvalget

I foråret 2008 har redaktøren sammen med vort medlem Bent
Skaarup oprettet en hjemmeside for landsforeningen.
Hjemmesidens adresse er

www.kystartilleriforeningen.dk
Den er endnu under ”konstruktion”, hvilket betyder, at ikke

alle sider er færdigt udarbejdede.
Forretningsudvalget hilser hjemmesiden meget velkommen.

Den er overskuelig, den er meget tiltalende i sin udformning
og så vil den være konstant opdateret med nyheder m.m.

Nu har afdelingerne mulighed for at få bragt budskaber ud
til de medlemmer, der bruger internet og det kan jo meget
ofte være en fordel.

Der er mulighed for på hjemmesiden at manøvrere til an-
dre links der er relevante for os i foreningen. Måske bliver
der mulighed for at komme med kommentarer eller indlæg,
men det vil ikke være en debatside hvor ris og ros skal
diskuteres.

Historisk er vi jo lykkelige for hver ny ting, der dukker op
til brug for eftertiden.

Tillykke og held og lykke med arbejdet.
Klik ind på

www.kystartilleriforeningen.dk
og se mere om foreningens aktiviteter.

Kystartilleriforeningens hjemmesideKAF’s 100-års jubilæum i 2009

Præsidentens TANKER …

Godt Kammeratskab
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KAF ønsker tillykke

September

94 år:
1100/1934 Malermester Werner Larsen
Skjulhøj Allé 72, 1.mf.
2720 Vanløse        (3.sept.)

90 år:  september
7713/14521/1939 Ingeniør
Adolf Kernwein
Fasanvej 6, 6000 Kolding      (18.sept.)

80 år:
8423/16821/1950 Installatør
Richard Thulin
Wiehesvej 8, 2900 Hellerup      (27.sept.)

75 år:
7184/14098/1953 Specialarbejder
Verner Christensen
Viborgvej 374, Sønderbæk
8900 Randers      (27.sept.)

70 år:
5894/396997/1958 Damefrisør
Bent Jagd Lauritsen
Azaleavej 11, 1.th.
2000 Frederiksberg      (25.sept.)

65 år:
9006/1965 Mogens Kai Sabinsky
Öster Hindbyvägen 9
S2137 Malmö, Sverige      (24.sept.)

8646/1963 Palle I. Larsen
Tårnborgvej 16, 4.th.
1901Frederiksberg C      (29.sept.)

Oktober

80 år:
7348/16060/1950 Repræsentant
Kaj Larsen
Kløvervej 12, 4070 Kr. Hyllinge (19.okt.)

3053/14757/1949 Fabrikant H. Gregersen
Hasselvej 9, 5400 Bogense       (25.okt.)

2725/13897/1948 Elektromekaniker
Jørgen Bent Petersen
Grenhusene 127, 2650 Hvidovre (31.okt.)

70 år:
5848/1958 Maskinarbejder Kaj Larsen
Musvitvænget 5, 5610 Assens      (1.okt.)

5749/396979/1958 Kørelærer Poul Geer
Søndergade 47, st., Lohals
5953 Tranekær         (6.okt.)

9165/429434/1958 Værkmester
Bruno Rye Larsen
Linde Allé 60, 2750 Ballerup      (10.okt.)

7640/398153/1958 Basemekaniker
Anders Hansen
Strandvejen 11
4673 Rødvig Stevns       (15.okt.)

November

80 år:
8127/13920/1948 Direktør Torben Thams
532 Miguel Place
Fullerton  CA 92835, USA        (11.nov.)

75 år:
8746/1955 Civiløkonom Ole Heise
Østerbrogade 136, 1.th.
2100 København Ø      (13.nov.)

70 år:
8982/378435/1958 Vognmand
Bent Vestergaard
Listedvej 46, 1.th., 2770 Kastrup (5.nov.)

65 år:
8436/601128/1963 Kontorassistent
Jørgen H. Andreasen
Stenløsevej 80, 5260 Odense S    (1.nov.)

Velkommen i KAF

Københavns afdeling:

Indmeldt ved Eigil Bruun:
9166/6188/1945 Værkmester
Keld Lundemann
Møllevej 23 A, 4040 Jyllinge

Syd-Østsjællands afdeling:

Indmeldt ved Benny Horn:
9168/14381/1949 Postbud
Erik Hansen
Valdalsparken 4, 1.tv.
4760 Vordingborg

Fyns Stifts afdeling:

Indmeldt ved Tage Knudsen:
9163/1965 Frisør
John Juhl Mortensen
Ørbækvej 75, Rosengårdscentret
5220 Odense SØ

Esbjerg og omegns afdeling:

Indmeldt ved Søren Ib Nielsen:
9167/551846/1962 Fabrikant
Jimmy A. Gadgaard
Grindstedvej 8, Lintrup, 6670 Holsted

Soldatens- og Orlogsgastens dag
på Frederiksberg Rådhus
onsdag den 8. oktober

Program
Kl. 18:00  Dørene åbnes
 - 18:30  KSS fane føres ind,
                   der synges ”Kong Christian stod ved højen mast”
 -    18:35  Velkomst ved Frederiksberg Rådhus
 -    18:40  Praktiske oplysningen ved KSS´s formand Per Küster
 - 18:45  Underholdning ved Musikkorps Roskilde
 - 19:15  Festtale ved Danske Soldaterforeningers Landsraad’s præsident

generalmajor Jan Brun Andersen
 - 19:30  Pause
 - 20:00  Optimisterne
 -    20:20  Danske Livregiments soldater sangkor
 - 20:45 Musikkorps Roskildes tambourkorps
 - 21:10 Musikkorps Roskilde
 - 21:30 Afslutning ved KSS’s formand Per Küster,

der synges ”Skul’d gammel venskaw rejn forgo”
KSS’ fane føres ud

Programmer kan bestilles hos jeres formand

Ret til ændringer  forbeholdes
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Se årgangsbillederne på næste side

Årets jubilarstævne 2008
Så fik vi atter afviklet Kystartillerifor-
eningens årlige jubilarstævne.

Lørdag den 7. juni var vi 83 feststemte
og forventningsfulde gaster der mødtes ved
Kongeporten i Kastellet. Vejret var fanta-
stisk med sol fra en næsten skyfri himmel.

Indskrivningen blev klaret med de sæd-
vanlige småforhindringer, hvorefter der
blev hilst på hinanden, gengangere ved
jubilarstævnerne og heldigvis også en del
nye deltagere.

I år måtte vi desværre undvære musik
fra Søværnets Tamburkorps, der var sendt
udenlands (London) til et vigtigt arrange-
ment. Det havde ikke været muligt at skaffe
et andet orkester, hvorfor marchen til kirke-
pladsen var aflyst.

Efter antrædning blev paraden inspiceret
af KD Carsten Munk, SOK, MJ Jørgen
Kold, Kastellet og KAF præsident Benny
Horn.

MJ Jørgen Kold bød velkommen til Ka-
stellet og KD Carsten Munk bragte Søvær-
nets hilsen til jubilarerne.

Gudstjenesten i Kastelskirken blev atter
i år forrettet af orlogspræst Peter Thyssen,
som prædikede om den personlige frihed
ud fra Mattæus-evangeliet 28,16-20:

”Mig er givet al magt i himlen og på
jorden. Gå derfor hen og gør alle folke-
slagene til mine disciple”.

”Gå hen og gør alle folkeslagene til
mine disciple” – de ord af Jesus, som vi
lige har hørt, de er så meget som begyn-
delsen til det, der i vore dage går under
navnet ”globalisering”.

Globalisering forstået som udbredelsen
af normer og værdier, der gælder for hele
menneskeheden, og som derfor også på-
virker menneskers levevis i en bestemt ret-
ning – og som gør, at alle folkeslag i ver-
den bliver stadig mere afhængige af hin-
anden. Og når Jesu befaling til sine di-
sciple kan ses som begyndelsen til det, så
er det fordi, at med den befaling bliver der
for første gang sagt noget, der i lige høj
grad gælder for alle mennesker.

Ganske vist var der også nogen, der tid-
ligere havde prøvet at bemægtige sig hele
verden. Men det var netop i form af at ville
underlægge sig alle de andre folkeslag og
herske over dem – sådan som de gamle
romere med et vist held havde praktiseret
det, og sådan som forskellige diktatorer i
nyere tid  –  lykkeligvis  med begrænset
held  –  har forsøgt det.

Men når Jesus siger: ”Gå hen og gør
alle folkeslagene til mine disciple”, så
handler det ikke om, at en lille, udvalgt
gruppe skal dominere og herske over alle
de andre.

Den verdensomspændende magt, som
der her er tale om, er en magtudøvelse,
der er fundamentalt anderledes end de
magtformer, som der ellers tages i brug,
når denne verdens herskere skal styre og
regere. For her sker det i form af tvang og
bindende forordninger, der skal adlydes
og efterkommes.

Men den magt, som Jesus har – det er
en magt, der kun kan udfoldes og virke i
frihed. Og som sådan er det da også en
magt, der overhovedet først skænker fri-
heden til dem, som giver sig ind under den.

I dag, hvor vi højtideligholder Kyst-
artilleriforeningens jubilarstævne, mindes
vi også en indsats, hvor det var friheden,
der var det overordnede mål. Det gælder
friheden for Danmark som nation – og det
gælder dermed også friheden for den en-
kelte borger.

Og i Kystartilleriforeningen oplevede de
involverede også, hvad det vil sige at være
forbundet med hinanden i frihed. For kun
på den måde kunne fællesskabet og kam-
meratskabet blive ægte.

Og så siger Jesus da til sidst: ”Se, jeg
er med jer alle dage indtil verdens ende”.

Fotograferingen blev gennemført plan-
mæssigt, hvorefter der var samlet afmarch
uden musik til Nordre Toldbod.

Den manglende musik og de mange års
forløb siden de sidste marchøvelser kunne
tydeligt konstateres. Nå, men pyt, vi var jo
også kun kommet for at hygge os sammen
med gamle soldaterkammerater, så hvor-
for hænge sig så meget i takten.

Fra Nordre Toldbod blev vi sejlet ud til
Søfortet Trekroner, hvor de festligt dæk-
kede borde og et yderst veloplagt og ven-
ligt serveringspersonale ventede os.

Menuen bestod som altid af en sildemad
- eller to - rigelige mængder af veltillavet
forloren skildpadde med tilbehør og kaffe
med kage.

Skyllemidler manglede der heller ikke,
så efter ganske kort tid gik snakken livligt
ved alle bordene, hvor de gamle oplevel-
ser og ”løgnehistorier” blev genopfrisket,
tilsat lidt af glemslernes tåger, hvilket selv-
følgelig ikke gjorde snakken mindre kede-
lig.

Efter et veloverstået ”slag” ved bordene,
kunne vi rykke udendørs for indtagelse af
kaffe og kage og flere skyllemidler. Solen
skinnede stadig fra en skyfri himmel, hvil-
ket ikke bekom alle lige godt, da toppen jo
er blevet lidt tyndslidt i årenes løb. Men
bag den sydvendte mur med skydehullerne,
var der dejlig skygge – og plads ved de
små borde.

En pragtfuld dag i gode kammeraters sel-
skab gik alt for hurtigt på hæld, så lige plud-
selig skulle skibet sejle os tilbage til Nor-
dre Toldbod, hvor der blev taget hjertelig
afsked med mangen en forsikring om at
mødes ”næste gang”.

Dette sidste håber vi vil gælde for rigtig
mange af os til næste år, da det jo er Kyst-
artilleriforeningens 100 års jubilæum vi der
skal fejre, sammen med vores koner/kæ-
rester/samlevere.

Et på gensyn og en stor tak for en dejlig
dag.

Erik/Eigil

Man venter på næste servering af den lækre
forlorne skildpadde

Vor ærespræsident Jørgen Kehling, årgang
1933, altså 75 års jubilar, deltog i fuldt vigør
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Nyt fra afdelingerne

fortsættes næste side

Den 8. september havde Anette og Hen-
ning arrangeret en rundvisning på
Carlsberg besøgscenter.

Efter vi havde været museet rundt, endte
vi i Bar Jacobsen hvor vi smagte på mange
forskellige øl, inden vi gik videre til ”Klub-
ben, Tove Ditlevsens Have”, hvor de ven-
tede os med en gang stegt flæsk eller gam-
meldags oksesteg.

Her skal lyde en stor tak til Anette og
Henning for et godt arrangement.

Den 13. november havde Erling igen le-
jet DGI-byens Bowling Center med spis-
ning først. Igen et dejligt arrangement. En
stor tak til Erling.

Søndag den 7. oktober drog Erling og
undertegnede til Nyborg, hvor KAF afholdt
foreningens 40. delegeretmøde.

Her ønskede Herluf Ruge ikke at blive
genvalgt som præsident, og Benny Horn
blev valgt til ny præsident for KAF.

Den nye præsident udnævnte herefter
Herluf Ruge til æresmedlem i Kystartilleri-
foreningen.

Foreningens hovedkasserer Børge An-
dersen var efter længere tids sygdom af-
gået ved døden den 30. april 2007, og er
blevet efterfulgt af Ole Maagaard.

Vi i Raketafdelingen har skudt om tors-
dagen under Park Teater på Østerbrogade.
Desværre er vi færre og færre fremmødte,
ja, nogle gange er vi kun 2 personer.

Vi afholdt dog alligevel juleskydning
den 13. december 2007 sammen med
Skyttegruppen.

Landsskyttestævnet blev aflyst i 2007.
På delegeret mødet meddelte repræsentan-
ter fra Syd-Østsjællands afdeling, at man
ville prøve om det kunne lade sig gøre at
afholde et stævne i efteråret 2008 i deres
regi. Det bliver under andre forhold, idet
man vil skære alle festlighederne fra og kun
skyde.

Vi må nok se i øjnene, at det er afslut-
ningen på fremtidige stævner i KAF regi.

Her skal der også lyde en stor tak til Bit-
ten og Kaj for deres store indsats om tors-
dagen i skydekælderen, og for at repræ-
sentere afdelingen ved fælles arbejdsdage
i skydekælderen.

En stor tak skal også lyde til vores kas-
serer Bente og revisor Jørgen Hauberg.

Vores skribent Hans Lundgreen skal
også havde en stor tak for skriveriet til bla-
det og referater fra vores møder. Ja, i det
hele taget skal hele bestyrelsen havde en
stor tak for deres indsats i 2007.

Beretning slut.

Herefter ønskede formanden på forenin-
gens vegne, Carlo Johansen og Ib Olsen
til lykke med henholdsvis de 80 og de 70
år i 2007, og overrakte hver en flaske vin.

Efter den rosende omtale i beretningen
blev bestyrelsen, Bitten og Jørgen
Houlberg ligeledes begavet med en flaske
hver.

Den eneste som ikke fik en flaske var
formanden.

Men så skulle det ej være. Carlo var så
begejstret for formandens store indsats, at
han absolut ville give sin fødselsdagsgave
til Jørgen. Det var et meget smukt træk,
som Jørgen absolut ikke ville tage imod.

I Carlosnavn fik Jørgen overrakt en an-
den flaske af Erling. Stor tak til Carlo!

Formandens beretning blev herefter god-
kendt.

3. Regnskab
Bente Pedersen kommenterede det uddelte
årsregnskab på sædvanlig grundig måde.

Der var et plus på driftsregnskabet, på
kr. 152,14.

Der var givet et pænt tilskud til diverse
arrangementer, men det er jo også med-
lemmerne der skal have glæde afklubbens
formue. Det var der stor forståelse for.

Bente kom igen med et lille hip omkring
vores beholdning af flag m.m., som ikke
synes at blive reduceret.

Regnskabet blev herefter godkendt.

4. Forslag:
Der var indkommet følgende forslag:
Forslag til behandling på Raketafde-
lingens generalforsamling fredag den 7.
marts  2008

Jeg Erling Staugaard, stiller følgende
forslag til afstemning:

Nedlæggelse af Raketafdelingens
skytteafdeling.
Grunden herfor er følgende:

De fleste torsdage sidder vi de samme 4
til 5 personer, ja, nogle gange kun 2 per-
soner og venter på, at andre medlemmer
møder op.

Men dette sker bare ikke … og det er
meget kedeligt.

De som man skulle tro havde interesse i
at møde, er de personer med bære-
tilladelser (2 personer med egne våben)
ser vi meget sjældent.

Derfor dette forslag at stoppe skytte-
afdelingen helt, og sælge afdelingens vå-
ben til bedste pris (salget går selvfølgelig
direkte i Raketafdelingens kasse).

Afdelingen sparer herefter kontingent til
DDS og skabsleje i kælderen.

Bestyrelsen kan herefter bruge deres
kræfter på mere ting som måske vil inte-
ressere en større kreds af vore medlem-
mer.

De der stadig ønsker at skyde, kan blive
medlem hos Skyttegruppen, (underafdeling
til Københavns afdeling). Jeg har talt med
skyttegruppens formand Leo Starup, og vi
er meget velkomne. De skytter som har sine
egne våben (2 medlemmer) kan få deres
våben registreret i Skyttegruppen.

Jeg ønsker, at denne generalforsamling
vil se positivt på dette indlæg og give be-
styrelsen bemyndigelse til opløsning af
Raketafdelingens skytteafdeling i løbet af
året, når alle formalia er opfyldt i henhold
til våbenregistrering.

Erling Staugaard

Erlinguddybede sit forslag noget mere, og
Jørgen forklarede de praktiske omstændig-
heder omkring våbenregistrering m.m.:

Raketafdelingens våben overføres på
navn til nogle af vores skytter, som fortsat
ønsker at skyde. Dette vil så ske i Skytte-
gruppens regi, hvor de er medlemmer.

Våbnene må ikke sælges, da de fortsat
tilhører afdelingen. De vil således være til
rådighed for alle i Raketafdelingen som
skulle få lyst til en gæsteoptræden i skyde-
kælderen.

Man blev enige om, at forslaget kom til
afstemning ved håndsoprækning.

Forslaget blev enstemmigt vedtaget.

5. Økonomi:
Formanden foreslog uændret beløb.

Dette blev vedtaget

6. Valg:
Herefter består bestyrelsen af:

Formand: Jørgen Pedersen
Kasserer: Bente Pedersen
Best.medl.: Annette Elkjær Jensen,

Erling Staugaard,
Hans Lundgreen og
Kai Poulsen

Suppleant: Ib Olsen

På de øvrige tillidsposter er:
Revisor: Jørgen Hauberg
Rev.suppl.: Steen Nørfalk
Fanebærere: Jes Svendsen og

Steen Nørfalk
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7. Afdelingskontingent:
Afdelingskontingent forblev uændret.

8. Kontorhold og diæter:
Posterne forblev uændret.

9. Eventuelt:
Intet under dette punkt

Formanden takkede for en god ro og or-
den.

Herefter kunne forsamlingen gå videre
med anden afdeling af mødet:

Indtagelse af dejlige gule ærter og hygge-
snak med gode kammerater.
Dirigent Erling Staugaard

På bestyrelsens vegne
Jørgen F. Pedersen

Ved Mindegudstjenesten med efterføl-
gende kransenedlæggelse i Lynæs Kirke
var vores fane tilstede.

5. januar deltog vores fane ligeledes ved
Karl R. Pedersen begravelse fra Lynæs
Kirke

Afdelingens 90 års Jubilæum blev lige-
ledes omtalt, alt var på plads og indby-
delserne var på vej.

Det reviderede regnskab blev forelagt af
kassereren Jørgen E. Rasmussen, og det
udviste aktiver for kr. 25.368,-.

Efter valg til bestyrelsen ser denne således
ud:
Formand: Gert Juhl
Kasserer: Jørgen E. Rasmussen
Best.medl.: Kurt Therkelsen og

Leif Melby Andersen
Revisor: Helmer Petersen
Fanebærer: Leif Melby Andersen og

Kurt Therkelsen

Kontingentet blev uændret kr. 200 for
år 2009.

Der var ikke indlæg til Eventuelt.
Generalforsamlingen sluttede med ind-

tagelse af lækkert smørrebrød med diverse
drikkevarer.

Gert Juhl

Det er jo lidt andre omgivelser vi har
taget i brug i dag, men det er godt med
lidt forandring, vi er jo vant til Marine-
huset, hvor vi to gange om året samles til
henholdsvis generalforsamling og hvad
dermed følger, samt vores efterårssam-
menkomst. Disse to succesrige arrange-
menter er jo skyld i, at vi i dag kan pla-
cere os ved det veldækkede bord og bare
nyde at blive opvartet, samt nyde den gode
dinér musik. Det er nu femte gang at vi
holder afdelingens jubilæum her i Hunde-
sted, nemlig 70, 75, 80, 85 - og nu 90 år,
de fire første afholdt i Marineforeningen.

Ved vores 70 års jubilæum blev vores
nye fane indviet som afløser for den gamle
fra 1918. Jeg vil også lige nævne, at afde-
lingens regnskab på den første general-
forsamling i 1919 balancerede med kr.
177,75 og at 25 års jubilæet i 1943 på
Hotel Frederikssund kostede kr. 146,50.

90 år, det er jo ikke et tal man tænker på
i det daglige, men alligevel - når først da-
toen for jubilæet nærmer sig, så kommer
der gang i planlægningen, og resultatet er
det vi ser, glade mennesker, der nyder hin-
andens selskab, og der er ingen tvivl om,
at vi som sædvane vil få nogle hyggelige
timer.

Jeg vil bede alle rejse sig og udbringe
et trefoldigt leve for KAF Frederikssund
og omegns afdeling.

Efter Jubilæumstalen blev hovedretten
serveret og den bestod af Kalvesteg a la
vildt med tyttebær, waldorfsalat, agurke-
salat, brunede og hvide kartofler, fløde-
sovs. Dertil rødvin.

Efter hovedretten blev sangen ” Når plig-
terne kalder ” afsunget.

Vores ærespræsident Jørgen Kehling
bad om ordet og fremførte en følelsesla-
det tale og takkede for invitationen til ham
og fru Nina, samt lykønskede afdelingen
med jubilæet og bemærkede samtidig, at
det glædede ham at afdelingen stadig ‘holdt
fanen’ højt og at sammenholdet var helt i
top.

Jørgen afsluttede sin tale med, at vi alle
skulle udbringe et trefoldigt LEVE for
KAF, og selvfølgelig var Jørgen helt på
toppen: ”Har vi det ikke dejligt?”

Præsidenten Benny Horn ville ikke stå
tilbage for vor ærespræsident, så her blev
der også fremført en tale om vores afde-
ling her i det nordvestlige hjørne af Nord-
sjælland. Benny er jo godt kendt i områ-

Raketafdelingen (fortsat)

Generalforsamlingen
Afdelingens årlige generalforsamling fandt
sted i Marinehuset i Hundested lørdag den
15. marts.

Det var første gang siden 1995, at for-
manden (GJ) bød velkommen til general-
forsamlingen uden at damerne var tilstede
i huset, men det forestående jubilæum den
26. april, hvor vi igen skulle mødes, var jo
årsag hertil.

Der var mødt 13 af vores medlemmer.
GJ indledte generalforsamlingen med at

udtale mindeord om vor mangeårige med-
lem fisker Karl R. Pedersen, Lynæs.

Karl havde været medlem af vores afde-
ling siden juni 1982, og blev indkaldt til
Kysten i 1942 på Middelgrundsfortet.

Karl modtog 25 års tegnet i 2007, og var
i mange år fanebærer i vores afdeling. Karl
blev 86 år. Æret være Karls minde.

Helmer Petersen blev valgt til dirigent.
GJ oplæste referat fra generalforsamlin-

gen 2007.
I sin beretning nævnte GJ det gode frem-

møde ved generalforsamlingen i 2007 med
25 deltagere.

Jubilarstævnet i Kastellet med den efter-
følgende jubilæumsmiddag (for første
gang) på Trekroner blev omtalt.

Afdelingens fane var med i Kastellet.
Efterårssammenkomsten i november var

som sædvane en dejlig dag, og auktionen
over købmandskurven indbragte kr. 1.073,-

Frederikssund afdeling

Afdelingens 90 års jubilæum
Lørdag den 26. april var en dato der var
set hen til med stor forventning der var
”blæst” til jubilæum på Hundested Kro.

Og kl. 13:00 mødte 30 deltagere samt
vores ærespræsident Jørgen Kehling med
fru Nina og præsident Benny Horn og fru
Anni som gæster.

Efter en stor velkomst fra formanden
Gert Juhl (GJ) blev jubilæumsfesten ind-
ledt med at dagens første skål blev afgivet
som en hyldest til Hds. Majestæt Dronnin-
gen.

Efter at GJ var fremkommet med prakti-
ske bemærkninger angående dagens for-
løb, var det tid til at indtage første ret, som
bestod af kogt laks parisienne maskeret
med tomatiseret mayonnaise, rejer, aspar-
ges og caviar. Dertil kold hvidvin.

Efter forretten blev sangen ‘Den danske
Kyst’ fremført med fyldig stemmekraft,
ledsaget af musik fra vores pianist, der spil-
lede dæmpet dinér musik og senere op til
dans.

Efter sangen afholdt GJ jubilæumstalen
og fremførte blandt andet:
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det, da han har gjort tjeneste på Lynæsfort
først i halvtredserne.

Så var det tid til dessert som var Hjem-
melavet is parfait nelusko med nødder og
chokolade. Hertil dessertvin.

Kasserer Jørgen E. Rasmussen bad om
ordet og meddelte, at Jørgen Kehlings
kammeratskabspokal i år ville blive tildelt
formanden Gert Juhl. Pokalen blev her-
med overrakt til GJ, som modtog denne
med stor glæde, men Jørgen E. var ikke
færdig endnu: GJ skulle også hyldes, han
havde nemlig holdt det godt skjult, at han
netop på jubilæumsdagen havde 73 års
fødselsdag, så der blev både  rødvin og
klapsalver.

Efter desserten og inden kaffen m. til-
behør, stemtes der i med Kammeratskabs-
sangen.

Under kaffen blev vor mangeårige fa-
nebærer Leif Melby Andersen kaldt frem
for at modtage sit 25 års tegn. Hjertelig
tillykke med det Leif!

Den gode musik under middagen blev
nu afløst af gode danserytmer (for vores
aldersgruppe) og pianisten havde fået as-
sistance af sin datter, så der blev ‘valset’
godt rundt.

En dejlig dag var ved at være slut og vi
måtte gå hver til sit, men minderne må vi
dog ha‘ lov at ha‘.

En stor tak til alle der deltog og gjorde
dagen festlig.

Gert Juhl

Afdelingens efterårskomsammen
Lørdag den 22. november Kl. 13:00 i
Marinehuset i Hundested vil der blive (som
sædvane) Oksekød i Peberrod.

Afdelingens medlemmer vil få fremsendt
skriftlig indbydelse i god tid.

Sæt allerede nu X i kalenderen.

Til afdelingens medlemmer
Som formand føler jeg trang til takke alle
vore medlemmer for jeres trofasthed over-
for vores gamle afdeling.

Jeg har været i bestyrelsen i 25 år, og
der er nogle af medlemmerne jeg aldrig
har mødt, men kontingentet bliver troligt
indbetalt. Tak for det!

Med kammeratlig hilsen
    Gert Juhl

Stiftelsesfesten
Afdelingen holdt sin årlige stiftelsesfest på
Beldringe Hjemmeværnsgård søndag den
13. april 2008. Der deltog 40 medlemmer
og ledsagere.

Efter formandens velkomst kunne vi gå
ombord til de gule ærter med tilbehør. Der
var virkelig masser af det hele. Det var af-
delingens kasserer, Flemming Larsen med
fru Birthe, der havde fremskaffet de sær-
deles velsmagende gule ærter.

I en pause i skafningen motiverede for-
manden overrækkelsen af Kystartilleri-
foreningens Hæderskors til Svend Aage
Hansen.

Svend Aage Hansen har været medlem
af foreningen i mange år og i en periode
var Svend Aage formand for den nu ned-
lagte Østsjællands afdeling.

Der blev sunget gode sange til harmo-
nika-akkompagnement med Freda Christi-
ansen ved tangenterne. Ved salget af ame-
rikansk lotteri kunne vi glæde os over, at
der var rift om lodderne.

En dejlig eftermiddag, der sluttede ca.
1700.

Kronprinsparrets rundrejse
i Danmark

Afdelingens fane var torsdag den 19. juni
2008 repræsenteret ved Kongeskibet DAN-
NEBROG’s anløb med Kronprinsparret i
Nykøbing F.

Det var Ole Sonne, Jeppe Jepsen og
Anker Nielsen (der stillede med fanen fra
den nu nedlagte Lolland-Falster afdeling).
Tak for indsatsen til jer.

Politiet og dets arbejde
Nu har vi snart fået tudet ørerne fulde om
den nye politireform, specielt om alt det,
der ikke dur. Intet politi når vi skal bruge
dem o. s. v., og andre steder står man frem
i TV og beklager sig over, at politiet ‘er
for meget - og virker provokerende ved
deres konstante tilstedeværelse i visse by-
dele i storbyen’.

Nu har vi indbudt til et besøg ved Syd-
sjællands og Lolland-Falsters Politi på
Politigården i Næstved. Her vil lederen af
den samlede politistyrke for Sydsjællands
og Lolland-Falsters Politi, chefpolitiin-
spektør Lars Harvest fortælle om:

Politiet inden-,under- og når ....
... politireformen er gennemført.

Efter orienteringen får vi mulighed for
at se arbejdet i vagtcentralen.

Der er udsendt indbydelse til alle med-
lemmer af afdelingen.

Sommerudflugt
Så er der dømt Sommerudflugt for afde-
lingens medlemmer med ledsagere; det er

søndag den 24. august
og som sædvanligt på Svansbjerg skyde-
bane.

Med venlig hilsen
        Benny Horn

†
Max Christensen

* 14.05.1920     † 10.03.2008

Et af Kystartilleriforeningens mange-
årige medlemmer

03344/16116/1942
Max Christensen

Vendsysselvej 33 J
Nykøbing F.

er den 10. marts 2008 afgået ved dø-
den.

Max Christensen blev indmeldt i
Kystartilleriforeningen i 1942 og var
i sine yngre dage aktiv i Lolland-Fal-
ster afdelingen.

I de seneste år har det knebet med
helbredet, så det er ikke så meget han
kunne deltage i.

Fra kammeraterne i afdelingen skal
lyde et
Æret være Max Christensen minde

Benny Horn

Husk
Hvis bladet udebliver

- eller du ændrer adresse,
meddeles det til

hovedkassereren

Syd-Østsjællands afdeling
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Fyns Stifts afdeling
Det årlige andespil trak igen så mange

mennesker af huse, at foreningen igen
kunne gennemføre aftenen uden under-
skud; tværtimod blev der et pænt overskud
til foreningens drift.

Formanden opfordrede til at deltage i
jubilarstævnet den 7. juni, der som sæd-
vanligt afholdes med start i Kastellet med
efterfølgende sejlads til Trekroner for spis-
ning og kammeratligt samvær.

For afdelingens medlemmer med fami-
lie, vil der i eftersommeren blive en tur til
det genåbnede Stevnsfort.

Turen arrangeres i samarbejde med Syd-
jysk afdeling. Datoen er ikke fastlagt men
vil blive meddelt pr. brev til alle medlem-
mer. Turens pris vil komme til at ligge på
ca. 200 - 250 kr. inkl. adgang til fortet (ca.
kr. 90,- ) samt bus og madpakker. Turen
forventes gennemført med det antal der
melder sig; dog skal vi kunne være et mi-
nimum på 16-17 deltagere.

Formandens beretning blev taget til ef-
terretning.

Efter beretningen foretog formanden ud-
nævnelsen af kasserer Tage Knudsen til
æresmedlem af afdelingen. Formanden be-
nyttede lejligheden til at takke Tage for hans
store indsats for afdelingen, både som for-
mand og kasserer i en periode og som kas-
serer indtil generalforsamlingen.

Selv om syn og hørelse har drillet Tage i
gennem de seneste år, så har han ’kamp-
villigt’ udrettet et stort arbejde.

Generalforsamlingen ønskede tillykke
med stående applaus.

Der blev vedtaget fortsat kontingent kr.
185.

Bestyrelsesvalg:
Poul Vestergaard Christensen og Hans
Petersen blev genvalgt.
Herefter består bestyrelsen af:
Formand/sekretær Kurt Klein Taanquist
Næstformand           Poul V. Christensen

Kaffen indtages medens formanden oplæser
beretningen

Tage Knudsen får overrakt
æresmedlemsbeviset

Kasserer Erhardt Hedegaard
Best.medl. Tage Knudsen
   ”      ” Hans Petersen
Revisor Christian Laursen
Fanebærer      Kurt Klein Taanquist og

Poul V. Christensen

Efter punktet Eventuelt, afsluttedes ge-
neralforsamlingen med efterfølgende gule
ærter og kammeratligt samvær.

Kurt Klein Taanquist

Esbjerg og omegns afd.

Sommerens aktiviteter
Årets jubilarstævne lørdag den 7. juni var
igen begunstiget af godt vejr og forløb ef-
ter bogen; dog måtte vi undvære et musik-
korps til at føre an.

Besøget om eftermiddagen på Trekroner
Fort med frokost og kammeratligt samvær,
var meget tilfredsstillende, og mætte af da-
gens oplevelser kunne vi hilse af og be-
give os hjemad igen. Fra vor afdeling del-
tog 7 jubilarer.

Mandag den 16. juni var vi 6 forenings-
medlemmer plus ledsagere – i alt 20 - der
deltog i et såkaldt ’Møllecruise’, arrange-
ret af DFDS Seaways.

Formålet med turen var at sejle ud til
Horns Rev og se på og høre om verdens
største vindmøllepark, der med sine 80
vindmøller producerer miljørigtig elektri-
citet.

Kl. 16:30 var der tjek-in og vi gik om
bord på M/S DANA SIRENA sammen
med de øvrige 280 deltagere i turen.

Kl. 17:00 var der afgang, og sejlturen
ud til Horns Rev, der tog en god times tid,
gik forbi fiskerihavnen og ’Svend Vig Han-
sen‘s hvide mænd’, videre ad Grådyb hvor
vi passerer Fanø og Skallingen.

Undervejs til møllerne blev der i skibets
restaurant serveret stor Cavery-buffet inkl.
en øl/vand eller et glas vin samt kaffe/the.

Museumsdirektør Morten Hahn-Peter-
sen fra Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg
fortalte ud fra en historisk vinkel om Es-
bjerg havn, Vadehavet og Fanø.

Vel ankommet vest for vindmøllerne,
fortalte en repræsentant fra Vattenfall om
vindmølleparken, bl.a. at den samlede
produktionskapacitet er på 160 Mw, hvil-
ket svarer til strømforbruget i 150.000 hus-
stande.

Generalforsamlingen
På Fyn har vi afholdt vores 91. generalfor-
samling.
En snes medlemmer inkl. damer var mødt
frem. Formanden Kurt Klein Taanquist bød
velkommen og valgtes som dirigent.

Inden generalforsamlingen var det igen
tiden til at mindes kammerater der i årets
løb var gået bort.

Bl.a. mindedes to gamle bestyrelsesmed-
lemmer som ikke var mere:

Slagter Frede Madsen,  Flemløse og me-
kaniker Eigil Jørgensen, Strib.

Formanden nævnte, at begge havde væ-
ret, ikke alene aktive medlemmer og del-
taget i utallige jubilarstævner, men også at
begge har taget deres tørn i bestyrelsen.
Formanden udtalte et ’Æret være deres
minde’.

Derefter gik formanden over til beretnin-
gen for det forløbne år:

Med et medlemstal på 44, idet et nyt
medlem netop var blevet indmeldt ved Tage
Knudsen, kunne afdelingen stadigvæk være
med blandt de største afdelinger i landet.

Selv om medlemstallet er dalene, og det
vil det blive ved med fremover, så er der
grund til at holde fanen højt på Fyn.

Det forløbne år var også det år hvor af-
delingen, med deltagelse af Forretningsud-
valget, kunne holde en pæn stiftelsesfest i
Marineforeningen i Nyborg. En festlig af-
ten med taler af både præsidenten Herluf
Ruge og formanden for Soldater Samvir-
ket på Fyn, Leif Christensen. Sidstnævnte
kunne desuden overraske selskabet og ikke
mindst formanden Kurt Klein Taanquist,
der fik overrakt Danske Soldater-
foreningers Landsraads fortjenst- tegn i
sølv.
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hjælper Ole Spiel med vor fane ved 4. maj
højtideligheden i Gravlunden i Esbjerg.

Dronningemodtagelse i Esbjerg havn

Efter indbydelse fra Statsforvaltningen
Syddanmark, deltog samme fanebærer og
hjælper med vor fane ved den officielle
modtagelse i anledning af Kongeskibet
DANNEBROG’s ankomst til Esbjerg havn
mandag den 2. juni, hvor Hendes Maje-
stæt Dronning Margrethe og HKH Prins
Henrik besøgte Esbjerg by.

På vejen ind nød vi synet af de mange
sæler, der solede sig på sandrevlerne ud
for Skallingen.

Kl. 21:00 var vi igen i havn en god ople-
velse rigere.

Onsdag den 2. juli var dagen, hvor vi
skulle på udflugt og besøge Friedrichstadt
og Bergenhusen.

I strålende sol fra en skyfri himmel mød-
tes vi 15 medlemmer med ledsagere - i alt
36 personer - i Gredstedbro kl. 7:30 og steg
om bord i en flot  2-dækkerbus - særdeles
komfortabel.

Vel ankommet til Friedrichstadt var vi
på en times interessant dansk-guidet rund-
tur i den gamle by. Derefter var det blevet
frokosttid, og den blev indtaget på en nær-
liggende rasteplads i den sydvestlige ende
af byen.

Kl. 14 var vi med turbåd på en god ti-
mes kanalrundfart ad Trenen og byens ka-
naler, hvor vi kom tæt på de gamle huse
og deres haver ud til kanalerne, hvert hus
sin lille båd.

Herefter gik turen videre til storke-
landsbyen Bergenhusen, hvor vi stod af
bussen og gik på opdagelse og så på storke-
reder. Der var en del beboede reder, og i
år skulle der være 16 reder med unger i
byen, så vil man være sikker på at se storke,
tager man til Bergenhusen.

På vejen tilbage fra Bergenhusen mod
Friedrichstadt gjorde vi holdt ved restau-
rant Stapelholmer Heimatkrog,
Haupstrasse 12, Seeth, hvor vi havde forud-
bestilt kaffe med et par stykker brød.

Det var et hyggeligt sted, og efter denne
opkvikker gik det nu hjemad. Det havde
været en flot, men også en varm dag, så fra
bussens køleskab kunne vi købe kolde drik-
kevarer, så ingen behøvede at lide af
væskemangel.

Vi gjorde stop ved en grænsebutik i
Süderlügum og fik handlet lidt ind.

Kl. ca. 21 var vi tilbage i Gredstedbro,
hvor der blev delt vingaver ud til vores
fremragende chauffør og hans hjælpere,
samt til Villy Andersen, for med Villy’s
bidrag til denne udflugt, blev det en i alle
måder uforglemmelig tur.

Stor og hjertelig tak til Gurli og Villy.
P.b.v.

Søren Ib Nielsen

4. maj højtidelighed
Efter anmodning fra Forsvarsbrødrene i Es-
bjerg, deltog fanebærer Villy Andersen og

af alt det materiale du gennem årene har
trykket for afdelingen og PR-materiale og
m.m., som har gavnet KAF ud over hele
landet.

Men det væsentlige, du er en god kam-
merat der til fulde lever op til vort motto:
Godt kammeratskab

Tak Viggo for alt og tillykke med beviset
på 50 års medlemskab af KAF.

For 25 års medlemskab skulle vi have
hædret Adolf Kernwein, men på grund af
sin høje alder, har han ikke ment at kunne
deltage her i dag – han fylder 90 år her i år
i september måned. Men herfra en tak og
et tillykke til Adolf Kernwein, som vil få
overrakt jubilæumstegnet ved en passende
lejlighed i hjemmet i Kolding.

Afdelingens bestyrelsesmedlem, Bent
Rasmussen, der, ligesom Kernwein, bor i
Kolding, har senere overrakt jubilæums-
tegnet, og har som tak modtaget denne hil-
sen fra Adolf Kernwein:

Kolding, d. 9.5.2008
Kære Bent Rasmussen
Hjertelig tak for modtagne Dekoration.
Man kan jo blot undre sig over, hvor tiden
er blevet af, men jeg har da mange dejlige
minder fra forskellige Jubilarstævner.

Vil du hilse de forskellige implicerede
med en stor tak, fordi de huskede mig.

Den 9. april i år fik jeg en mail fra Benny
Horn i Vordingborg, til minde om, at det

Sydjysk afdeling

Generalforsamlingen
Torsdag den 6. marts kl. 10.00 afvikledes
afdelingens generalforsamling i Messe Syd
på Haderslev Kaserne med 21 deltagere.

Efter formandens velkomst blev fanen
ført ind og forsamlingen mindedes vort
medlem Bent Stærke, der efter lang og svær
sygdom, døde den 6. december 2007.
Æret være Bent Stærkes minde

Det er svært at vi kan sige i KAF, at
‘Hvor de gamle som faldt – er der nye over-
alt’ for sådan går det jo ikke mere i KAF.
De seneste år har vist en markant medlem-
snedgang. Men så kan vi til gengæld glædes
over, at rigtig mange gennem rigtig mange
år, fastholder deres medlemskab af KAF.

Derfor er det også en stor glæde i dag, at
kunne hædre to af vore medlemmer med
henholdsvis 25 og 50 års medlemskab af
KAF.

Må jeg endnu engang bede forsamlin-
gen rejse sig og bede Viggo Petersen om
at komme herop til mig.

Viggo – du har ikke alene været med-
lem i 50 år, du har også været et særdeles
aktivt medlem, været aktiv i bestyrelses-
arbejdet og formand for afdelingen gen-
nem adskillige år. Du har været noget af
en guldklump for Sydjysk afdeling i form fortsættes næste side

Viggo Petersen hædres for 50 års
medlemsskab af KAF
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var 60 år siden (!) jeg modtog ”Ubudne
Gæster” på Masnedøfort. Fortet ligger jo
i hans område.

Med KAF-hilsen og tak
          sign. A. Kernwein

    14521/39
Herefter gik man over til den officielle

dagsorden og startede med valg af dirigent
– valgt blev Bent Rasmussen.

Herefter formandens beretning:
Afdelingens aktiviteter i 2007 var til-

sendt hvert enkelt medlem sammen med
indbydelsen til generalforsamlingen og var
at betragte som formandens beretning.

Der var dog enkelte arrangementer som
fik et ekstra ord med på vejen – nemlig
udflugterne. Bestyrelsen føler, at der er en
særlig interesse iblandt medlemmerne for
disse ture. Det med den medbragte mad-
kurv på tur ud i det blå / grønne, er for-
nemmet som noget der passer medlem-
merne i vores årgange – og så krydret med
Peters snapse og et virksomhedsbesøg el-
ler lignende, viser sig at være i medlem-
mernes ønsker om aktivitet.

Julefrokosterne er ikke længere det store
hit, hvilket julefrokosten i 2007 vidner om
– den måtte aflyses på grund af for ringe
tilslutning, så det vil bestyrelsen fremover
ikke spilde arbejdskræfter på.

Andet afdelingen har været repræsente-
ret ved: Kransenedlæggelse ved 9. april
højtideligheden.

Repræsentation ved oberst Lars Møllers
afgang som chef på Haderslev kaserne og
ved oberst Eigil Schønings tiltrædelse som
chef på Haderslev kaserne. Begge et par
prægtige mennesker og med forståelse for
soldaterforeningernes betydning.

Skydning på loftet, som er afdelingens
vinteraktivitet, kører godt, men også her
er der nedgang i deltagerantallet. Lands-
skyttestævnet blev berørt. Med aflysnin-
gen i 2007 og 2008, mente forsamlingen,
at det var slut med det. Som omtalt at holde
skydningen i starten af vinterhalvåret, blev
klart afvist.

Fremtiden – med et deltagerantal på mel-
lem 25 og 30 medlemmer ved hver af vore
arrangementer – ca. 50 % af medlemmerne
– må vi nok være tilfreds, selv om jeg gerne
så, at flere fik del i oplevelserne – for en
oplevelse synes jeg det er hver gang vi mø-
des. KAF’s fremtid i øvrigt, må nok be-
tegnes for nedadgående set i medlemstal
og som nok i de kommende år vil gå stærk.
Så derfor må vi nyde samværet med hin-

Nyt fra afdelingerne
Sydjysk afdeling (fortsat)

anden nu mens vi kan og er her endnu – så
kære kammerater – slut op om afdelingens
arrangementer fremover og få nogle dej-
lige oplevelser i et godt kammeratskab.

Efter overstået valg, ser bestyrelsen så-
ledes ud:
Formand Herluf Ruge
Næstformand Bent Rasmussen
Kasserer Peder Wang Nielsen
Sekretær Gynther Greisen
Best.medlem Kurt Thomsen

       P.a.v.
Herluf Ruge

Sommerudflugt / virksomhedsbesøg
Mandag den 16. juni var dagen for som-
merudflugt og virksomhedsbesøg i KAF
Sydjysk afdeling med 31 glade deltagere.

Vores tur havde overskriften ’Fra Kul
til El’, og besøget gjaldt Enstedværket,
hvor vi kl. 10 blev modtaget af ingeniør
Chr. Mehlsen i informationslokalet.

Efter velkomst blev der serveret kaffe og
rundstykker med pålæg og ost.
Herefter fik vi en information om værket:

Enstedværket er et af DONG Energy’s
10 centrale kraftværker. Det blev bygget i
1979 og er placeret i bunden af Aabenraa
Fjord uden for Aabenraa. Værket består
af en kul- og oliefyret blok fra 1979, som
er Danmarks største udtagsblok til el og
fjernvarme.

I 1998 blev den halm- og træflisfyrede
biokedel taget i brug, og tilsammen har
værket en normaleffekt på 625 MW el og
en maksimal nettoydelse på 660 MW el.

Enstedværket er beliggende på et 29 ha
stort areal ved Aabenraa Fjord. Området,
hvor værket er opført, er tidligere fjord-
bund, der er hævet over vandspejlet ved
indpumpning af 1,5 mio kubikmeter sand,
hentet fra steder i fjorden.

Enstedværket har Nordeuropas største
kul- og oliehavn. Havnen har en dybde på
ned til 18 meter, som giver mulighed for
at modtage fuldlastede tankskibe på
150.000 ton og kulskibe med laster på op
til 180.000 ton. I tilslutning til kulpladsen
findes et transportanlæg til udskibning af
kul til de øvrige værker i DONG Energy.
Kullene udskibes i specielle kulpramme,
der kan rumme 10.000 ton.

Nogle tekniske nøgletal der er værd at
tænke over, når mor okser rundt ved
elkomfuret for at tilberede dagens middag,
medens farmand lægger sig på sofaen af-
slappet og tænder for TV’et for at se fod-
boldkamp.

Den kulfyrede afdeling har et forbrug på
208 ton kul i timen = ca. 5000 ton kul i
døgnet.

Værkets bioanlæg, hvor der fyres med
halm og træflis, forbruger 1000 halmbal-
ler á 500 kg daglig. Årlig halmforbrug ca.
120.000 ton. Årlig træflisforbrug ca.
30.000 ton.

Teknikken har også vundet indpas i Ens-
tedværket. Fra tidligere 400 ansatte, er der
i dag 127 ansatte. Der er bemanding døg-
net rundt. Personalet er opdelt på 35 vagt-
hold á 4 mand. Så 4 mand på vagt ad gan-
gen styrer og overvåger værket døgnet
rundt. Det er så teknisk i dag, at man fra
Skærbækværket mellem Kolding og Fre-
dericia, kan styre Enstedværket ved Aaben-
raa.

Her stopper jeg med det tekniske for ikke
at gøre det alt for indviklet, men jeg synes
det er tal der er værd at tænke over næste
gang mor laver mad og far ser TV.

Efter en interessant rundvisning på Ens-
tedværket sagde vi pænt tak for god be-
handling.

Herefter gik turen til Viggo Petersens
kolonihaveforening, hvor den medbragte
mad blev indtaget i Kolonihaveforeningens
’Festpavillon’ og skyllet ned med diverse
drikke og kasserer Peter’s velskænkede
snapse. Stemningen steg og der blev
afsunget flere af vore velkendte sange fra
foreningens sanghefte. Tak til Viggo for
husly!

En vellykket tur sluttede – måske alt for
hurtigt, men i godt vennelag løber tiden
hurtigt. Glade og i godt humør hilste vi af
med hinanden og der blev udtrykt ‘på snar-
lig madpakketursgensyn’.

Man enedes om, at den næste udflugts-
tur skulle gå til København i 2009 til for-
eningens 100 års jubilæumsfest.

Med KAF-hilsen
 Herluf

Afslutning af skydning
for vinteren 2007/08

Torsdag den 27. marts mødte 24 skytter
og gæster op til afslutning på sæsonen.

Traditionen tro, blev der ved denne lej-
lighed uddelt Christian Nielsen’s minde-
pokal, som gives til de skytter, der har op-
nået bedste resultater.

Damerækken:
1. Eva Maagaard 952 point
2. Anna Larsen 949    -
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Herrerækken:
1. Frode Hansen 959  point
2. Poul Sørensen 955    -

 Desuden havde vi en Kuvert-skydning,
hvor gevinsten var chokolade til pigerne
og øl til herrerne.
Damerækken blev vundet af:

Rosita Bossen
Kamma Poulsen
Mona Sørensen

Herrerækken blev vundet af:
Lauritz Bjerg
Ernst Bossen
Herluf Ruge

Derefter var der smørrebrød og hyggeligt
samvær.

Skydeudvalget siger tak for fint frem-
møde - og tak for denne sæson.

OBS!
Vinteraktiviteten Skydning starter op

torsdag den 9. oktober kl. 19:00
og fortsætter fremover hver torsdag i de
ulige uger.

Skydningen foregår som sædvanlig på
skydeloftet på Haderslev kaserne.

Vel mødt til skydning og hyggeligt sam-
vær.

Skydeudvalget

 

†
Valter Pedersen

* 29.07.1931     † 24.04.2008
Det er med sorg, at vi må meddele, at
vort mangeårige medlem

8520/12082/1951
Valter Pedersen

Elgårdsminde 32, Søften
er afgået ved døden.

Valter vil blive savnet i foreningen
og særlig i bestyrelsen, som han var
medlem af i mange år.

Æret være hans minde
Bestyrelsen

KAF Århus afdeling

Generalforsamlingen
Der blev afholdt generalforsamling den 27.
marts i Marineforeningens lokaler,
Kovnogade 2, Århus.

Der var fremmødt 13 medlemmer, hvil-
ket må siges at være en god mødeprocent.

Der er nu 26 medlemmer i Århus afde-
ling, så det er meget småt.

Det blev med stort flertal vedtaget at fort-
sætte afdelingen yderligere 1 år,
hvorefter der skal tages stilling til, om lo-
kalafdelingen skal nedlægges. Hvis dette
bliver resultatet, har der været forslag om,
at medlemmerne kan blive tilknyttet
Hovedafdelingen, og måske også medlem
af Århus Marineforening, hvor der har
været tale om at danne en lille KAF Club
under Marineforeningen.

Bent Andreasson
formand

Århus og omegns afdeling

Kongeligt besøg
Den 17. juni 2008 aflagde kongeskibet
DANNEBROG med Kronprinsparret be-
søg i Haderslev.

Afdelingens fane var repræsenteret sam-
men med øvrige soldaterforeningers faner
ved modtagelsen på Haderslev havn.

Herluf

Dirigentposten påtog Anders Jørgensen
sig, og gav ordet til John Heide.

Beretning for 2007/2008:
Randers afdeling havde 1. januar 2007 25
medlemmer, men allerede i starten af året
mistede afdelingen et medlem og i løbet af
året yderligere 3, således at medlemstallet
ved udgangen af december lå på 21. Det
er et stort fald i medlemstallet på bare et
år, så vi må håbe på, at det antal holder
længe ved, således at det stadig er muligt
at gennemføre arrangementer.

Aktiviteter i årets løb:
Jeg vil indledningsvis tillade mig at nævne,
at jeg i avisen læste, at afdelingens tidli-
gere medlem og formand Arne Stigsen var
afgået ved døden 31. januar i en alder af
80 år.

Onsdag den 21. marts 2007, afholdtes
afdelingens årlige generalforsamling hos
Anders Jørgensen i Vivild, og fyldigt refe-
rat fra generalforsamlingen er bragt i Kyst-
artilleribladet nr. 3. Vi skylder Anders Jør-
gensen tak, fordi han lagde hus til, og en
stor tak til fruen for de dejlige ærter.

Lørdag den 21. april deltog jeg på for-

fortsættes næste side

Generalforsamlingen 2008
Den årlige generalforsamling blev afholdt
d.26 marts kl. 1900 hos Ib Meineche,
Voldby.

9 mand deltog, heraf en gæst, Sven Erik
Bolt Magnussen, fra Danske Soldater-
foreningers Landsraad (DSL).

Den traditionelle menu med gule ærter
o.s.v. var denne gang ændret til smørre-
brød. Det blev selvfølgeligt skyllet godt og
grundigt ned, så ingen beklagede ændrin-
gen.

Herefter gav formanden, John Heide, or-
det til vor gæst, som berettede om sit virke
som regionsrepræsentant i DSL, og vi fik
dermed kendskab til et område, som er be-
slægtet med vor egen forening. Han slut-
tede sit indlæg med at kalde Ejgil Froberg
frem, og overrakte ham DSL’s hæderstegn
i bronze, som anerkendelse for at have væ-
ret bestyrelsesmedlem siden 1978, fanebæ-
rer siden 1980 og, som god kammerat, gjort
sit til, at vor forening fungerer så godt.
Bravo Ejgil!

John Heide overrakte derpå Kay Høj-
holdt 50-års jubilæumstegnet, og det faldt
også i god jord hos både Kay og tilhørerne.

Randers og omegns afd.

Formanden overrækker her - lidt forsinket -
50-års jubilæumstegnet til Kay A. Højholdt

Regionsrepræsentanten for DSL, Sven-Erik
Bolt Magnussen, overrækker Landsrådets
bronzemedalje til Eigil R. Froberg
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eningens vegne i indvielsen af Randers
Marineforenings nye klubhus ’Marine-
stuen’ i Toldbodgade i Randers. Der var
stort fremmøde til den uformelle reception
og de nye lokaler blev beundret og rost af
alle.

Jeg havde som gave fra os medbragt en
check på kr. 200,00 til hjælp af møbel-
indkøb, som var Marineforeningens stør-
ste ønske, da det meste af inventaret var
gamle genbrugsmøbler.

 Mandag den 30. april havde afdelingen
den store sorg at miste afdelingens æres-
medlem og tidligere mangeårige formand
og foreningens nuværende hovedkasserer
Børge Andersen, som døde efter længere
tids sygdom.

Ved hans bisættelse i Kirkegårdskapellet
i Grenå lørdag den 5. maj, var der stor del-
tagelse fra hele landet, og Randers afde-
lings fanebærere stillede selvfølgelig med
vores fane til fanevagten.

Ved den efterfølgende sammenkomst på
Hotel Grenå, fortalte jeg om Børges store
indsats for Randers afdeling og vores sorg
over at have mistet ham.

Ved Kystartilleriforeningens jubilar-
stævne, lørdag den 9. juni 2007, var som
noget nyt spisningen og den kammeratlige
sammenkomst henlagt til søfortet Tre-
kroner.

Dagen startede dog som sædvanlig ved
Kongeporten i Kastellet med efterfølgende
gudstjeneste i Kastelskirken, fotografering
m. m. og fælles march gennem byen til
Toldboden, hvorfra der blev sejlet til Tre-
kroner.

Fra Randers afdeling deltog 3 medlem-
mer i dette uforglemmelige og festlige ar-
rangement, og det var bestemt ikke dår-
ligt, at man havde valgt at prøve Trekroner.
Det var nogle meget flotte rammer at feste
i med god plads, så arrangementet  må
gerne henlægges dertil igen.

I slutningen af juli besøgte Kirsten og
jeg i vores sommerferie Langelands Mu-
seum. Det var en stor oplevelse for mig at
gense nogle af de lokaliteter jeg havde gjort
tjeneste i ved mine 7 måneders tjeneste på
Langelandsfort i 1959. Få lov til at berøre
og genkende inventar og mange af de gen-
stande fra den tid, der stadig var bevaret,
det var sjovt.

Jeg kan kun opfordre til, at man besøger
museet, hvis man har lyst til at få et nostal-
gisk trip tilbage til sin soldatertid.

Søndag den 7. oktober deltog Ib
Meinecheog jeg i Kystartilleriforeningens
delegeretmøde i Marineforeningens loka-

ler i Nyborg.
Jeg skal ikke trætte med at referere hele

forløbet, da referat efterfølgende har væ-
ret bragt i Kystartilleribladet, men dog lige
nævne, at vi havde en stor drøftelse om for-
eningens fremtid.

Det er ingen hemmelighed, at medlems-
tallet er på vej under 700 og at det frem-
over bliver vanskeligt at drive forening;
dette mærkes også i de mange lokal-
foreninger landet over. Vi blev dog enige
om at køre linen helt ud, uden at ville op-
tage ikke tilknyttede til kystartilleriets for-
skellige tjenestesteder, som der havde væ-
ret forslag om.

Vi har 100 års jubilæum i 2009 og det
skal fejres. Derefter er devisen ’sidste
mand lukker og slukker’ - det ske dog sent!

Onsdag den 7. november afholdtes af-
delingens 61. stiftelsesfest under kendte og
festlige former ”hos Anne Marie” i Ran-
ders. Det blev et godt arrangement med
pæn deltagelse af medlemmer trods flere
afbud. Så vi prøver om det kan lykkes også
i 2008, da vi gerne skulle være en lille snes
stykker for at det kan hænge sammen for
‘Anne Marie’.

I november har vor præsident Benny
Horn ført en hel del drøftelser med Lands-
rådet om Kystartilleriforeningens mulighe-
der for at benytte forskellige militære lo-
kaliteter til møder o.lign.. Der har efter-
følgende været foretaget en behovsanalyse,
og en redegørelse vil formentlig foreligge
i begyndelsen af 2008.

Torsdag den 6. december afholdtes det
ordinære repræsentantskabsmøde i De
samvirkende Soldaterforeninger for Ran-
ders og Omegn i Marinestuen i Randers.

Ved mødet deltog fra afdelingen kun un-
dertegnede. Mødet blev afviklet som tidli-
gere uden de store nyheder, og alle valg
var genvalg, men vi fik en rigtig god gang
skipperlabskovs.

I forbindelse med jul og nytår, modtog
afdelingen en julehilsen fra foreningens
præsident Benny Horn med ønsket om en
god jul og godt nytår til alle.

Som tidligere år, har jeg igen via mail
modtaget en masse materiale og diverse
indbydelser fra tilknyttede interesse-
områder og soldaterforeninger, hvoraf jeg
har videresendt enkelte indbydelser, jeg
mente kunne have interesse for vore med-
lemmer.

Der har i årets løb været en 50-års
medlemsjubilar, som desværre blev glemt,
men det vil der blive rettet op på. Af
årgangsjubilarer har der været en 55-års,

to 50-års og en 40-års. 8 medlemmer i af-
delingen har fejret runde fødselsdage, til
disse har bestyrelsen sendt hilsener og en
enkelt 90-årig fik besøg af undertegnede.

Som jeg fortalte i starten af min beret-
ning, har Randers afdeling mistet 4 af sine
medlemmer siden 1. januar 2007, nemlig
medlem nr. 9017/1960 Villy Hvid
Tønnesen, Bøstrup ved Langå. Han døde
den 7. januar. Den 30. april døde vort æres-
medlem og tidligere formand 5598/1959
Børge Andersen, Grenå. Medlem nr. 8752/
1996 snedkermester Aage Bisgaard, Had-
sten døde den 9. juni 2007 og den 27. juli
fik jeg meddelelse om, at medlem nr. 7471/
1978 smedemester Peter Juul Andersen,
Støvring var død. Det skete desværre me-
dens jeg var på ferie, så jeg var ude af stand
til at foretage mig noget i den forbindelse.

Må jeg bede de tilstedeværende sammen
med mig rejse sig, så vi sammen kan ud-
trykke et “Æret være deres minde”.

Det var slut på min årsberetning og jeg
vil hermed overgive den til forsamlingens
godkendelse.

Kay Højholdt redegjorde for regnskabet,
som blev godkendt.

Der var ikke indkommet forslag.

Som formand genvalgtes John Heide.
Bestyrelsesmedlemmer Verner Chri-

stensen og Ejgil Froberg, med Anders Jør-
gensen som suppleant genvalgtes ligeledes.

Til revisorer genvalgtes Aage Heide, og
ny revisor blev Egon Stick.

Delegeret: John Heide.
Fanebærere uforandret Ib Meineche og

Ejgil Froberg.
Kontingentforhøjelse blev ikke nødven-

dig.
Under Eventuelt drøftedes sammenlæg-

ning af foreninger, men det blev ved drøf-
telsen.

Et forslag om at afholde generalforsam-
ling i dagtimerne, vandt ikke gehør, da vi
stadig har et par erhvervsaktive medlem-
mer, som så kunne få problemer med at
deltage.

Ved delegeretmødet stemte vores for-
mand imod et forslag om, at andre end kyst-
artillerister skulle kunne optages i vores
forening. I dette spørgsmål havde vi alle
den samme holdning!

Hermed var generalforsamlingen slut;
men snakken gik lystigt videre.

Ib Meineche
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Nyt fra afdelingerne

Vor hyggelige og traditionsrige
‘Stiftelsesfest’

afholdes
onsdag den 12. november kl. 19.00

”hos Anne Marie”
Messingvej 74, 8900 Randers

Festmiddag, dessert og kaffe kan til-
bydes for kun 145,- kr., og drikkeva-
rer kan som sædvanlig købes til rime-
lige priser.

Efter middagen vil vi hygge os med
afvikling af et gavespil over medbragte
pakker, hvortil hver enkelt deltager be-
des medbringe en gave for max. 25-
30 kr.

Der vil som sædvanlig i løbet af af-
tenen blive rig lejlighed til udveksling
afsoldaterminder og anden god hygge-
snak.

Tag konen og det gode humør med,
så vi som sædvanligt kan få en

rigtig festlig KAF-aften ud af det.

Er der medlemmer fra andre afdelin-
ger, der har lyst til at være med skal de
være hjerteligt velkomne.

Vi i bestyrelsen håber på en rigtig
stor medlemstilslutning, da det er væ-
sentligt for Stiftelsesfestens fortsatte
beståen.

Reservér allerede nu denne aften i
kalenderen med et stort X,

og husk at tilmelde jer
senest onsdag den 29. oktober

til undertegnede på
telefon 8645 4118.

På bestyrelsens vegne
John Heide

Midt-Vest afdeling

Kammeratskabspokalen

Generalforsamlingen
Årets generalforsamling afholdtes på
Aktivitetscenteret i Holstebro d. 1. marts
med sædvanlig dagsorden. Vi startede med
kaffe og rundstykker.

Vi mindedes vor gode kammerat Arnth
Langballe.

Efter kaffen startede generalforsamlin-
gen.

Ole Jacobsen blev valgt til ordstyrer.
Formanden aflagde beretning om årets

gang i foreningen. Kassereren aflagde be-
retning om finanserne.

Der var genvalg til alle poster i bestyrel-
sen. Kontingentet fortsatte uændret.

Viggo Pedersen fik overrakt Jørgen
Kehling-kruset for godt kammeratskab.

Steen Jensen fortalte om turen til jubilar-
stævnet i København, som desværre måtte
aflyses pga. for lille tilslutning.

En god og kammeratlig generalforsam-
ling.
NB!
4. juli var Ole og Jens Peder i Rindsholm
med fanen til kransenedlæggelse i haven
på kroen med efterfølgende frokost i ha-
ven.

  P.b.v.
Jørgen Svenstrup

Præmieuddeling ved afslutning
    af skydningerne

   efterår 2007 og forår 2008
Ved afslutningen af skydningerne blev der
uddelt præmier for de bedste samlede re-
sultater.

Bestyrelsen siger tak for den gode til-
slutning til skydningerne og for de hygge-
lige aftener i kælderen på Gl. Lindholm
skole.

Af resultaterne ses det, at alle har gjort
sig fortjent til en præmie, men det stræk-
ker økonomien ikke til.

Premier blev tildelt de tre bedste både
på dame- og herre holdene, og det blev som
følger:

Damer (bedste ud af fem skydninger).
1. Alice Krogh 193,0 point
2. Ellen Kjærbo 188,4     -
3. LeneJensen 188,2     -

Herrer (bedste ud af otte skydninger)
1. Knud Erik Krogh 197,6 point
2. Jørgen Kristiansen 195,7     -
3. Egon Andreasen 187,5     -M/K Hyggeaften

Vi afholder fest
fredag den 3. oktober kl. 19:30
i kælderen på Gl. Lindholm skole

hvor vi håber at se mange medlemmer,
også nye - både mænd og damer.
Menu: Gule ærter med alt tilbehør (hvis
nogen ønsker suppe i stedet, sig det til Jens
ved tilmeldingen).

Vi vil forsøge at lave en rigtig hyggeaf-
ten, og I slipper for at lave mad derhjemme!

Efter maden er der kaffe og småkager.
Alt dette koster kun 65,- kr.

Øl, vand og snaps til små priser
Aftenen slutter når vi er trætte.

Tilmelding til Jens
senest den 25. september

på tlf. 9817 6647 eller 2232 4489
 På bestyrelsens vegne

 Jens Mosskov

Nordjyllands afdeling

Opfordring til alle KAF’ere!
Kig jeres gemmer igennem og se om der
er en kammerat fra dengang du mindes og
få ham fortalt, at vi gerne vil have ham som
medlem.

Hvis vi dermed får et medlem, modta-
ger du et gavekort på 50 kr., som kan ind-
løses ved vort 90 års jubilæum og stiftel-
sesfest den 21. februar 2009 (se næste
blad.)

En stor hilsen fra bestyrelsen
Jens Mosskov

Ved en sammenkomst efter skydning i kæl-
deren på Gl. Lindholm skole, var der lej-
lighed til at overrække den af æres-
præsidentJørgen Kehling i 1987 skænkede
pokal, der overrækkes for et år ad gangen
til en god kammerat i KAF.

Bestyrelsens valg faldt dette år på
 8906/14141/1948
Blikkenslager Jørgen E. Kristiansen
Ravnkildevej 70, 9220 Aalborg Ø.

Et stort tillykke!
På bestyrelsens vegne

 Jens Mosskov
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Solen skinnede fra en skyfri himmel, da
museumslederTove Damholt, Østsjællands
Museum, tirsdag d. 1. juli kl. 10 bød vel-
kommen til de fremmødte ved den uoffi-
cielle åbning af Koldkrigsmuseum Stevns-
fort.

Der var mødt knap 100 gæster op til åb-
ningen, hvilket var flere, end forventet. I
velkomstbygningen blev gæsterne bevær-
tet med champagne og kransekage

”For en uge siden havde jeg ikke troet,
at vi ville nå det, men efter en stor indsats
fra håndværkerne og de mange frivillige,
ser det nu ud til at lykkes”, udtalte hun.

I baggrunden var entreprenøren i gang
med at strø sand på den nylagte asfalt ved
indgangen til velkomstbygnin

gen, og VVS-installatøren havde lige af-
sluttet arbejdet på toiletterne, så det var en
gylden nøgle til en meget ny museums-port
hun derefter kunne overlade til borgmester
Poul Arne Nielsen, Stevns kommune.

Borgmesteren sagde i sin tale, at solen
altid skinner på Stevns, og at åbningen af
Koldkrigsmuseum Stevnsfort forhåbentlig
også vil bringe lidt mere solskin over kom-
munen i form af øget turist-tilstrømning.
Borgmesteren havde selv aftjent sin vær-
nepligt på den nærliggende Flyvestation
Sigerslev, og inden for porten kan man nu
se raketterne der fra, Nike Ajax og Nike
Herkules, der sammen med det noget min-
dre Hawk-missil er opstillet som museets
vartegn.

Koldkrigsmuseum Stevnsfort åbnet

Hans Verner Poulsen viser undergrundens
opbygning

Fremme ved velkomstbygningen serve-
rede formanden for Østsjællands Museum,
Jens Carl Jørgensen, champagne og kran-
sekage for de indbudte, og samtidig gik
museumspersonalet i gang med at sende
de første gæster af sted på guidede ture i
undergrunden. De kunne nyde godt af den
netop installerede personelevator, der
kunne bringe dem ubesværet tilbage fra dy-
bet.

Under kanontårnet er der så meget lyd-
effekt, så selv en gammel artillerist kan
høre det.

På førstedagen nåede 200 personer at få
en tur undergrunden. De der blev oppe i
området, kunne gå rundt og se på den op-
stillede Hawk-eskadrille, børnene kunne
tage den nye legeplads i brug, og man
kunne nyde den medbragte mad ved de op-

Inden for porten kan man nu se raketterne
fra Nike Ajax og Nike Herkules, der
sammen med det noget mindre Hawk-missil
er opstillet som museets vartegn.

Der er monteret lyd- og lyseffekter forskellige
steder. Således er der kommet billeder på de
syntetiske radarskærme i O-rummet

Hans Verner Poulsen

Alle besøg i Undergrunden foregår med
guide. Guiden fortæller levende om Stevns-
fortet, om Den Kolde Krig og de mange
underjordiske gange, om kanoner og mis-
siler, om kalken og om dinosaurernes ud-
døen.

Temperaturen i gangene er ca. 12 0 C.

stillede borde eller nyde en øl og en pølse
ved pølsevognen.

Man vil nu bruge de kommende uger til
at få det sidste gjort færdigt samt rette for-
skellige småfejl, og så forventer man at af-
holde den store officielle åbning i midten
af september.

Over jorden kan man få et væld af ople-
velser på egen hånd. Her er missiler, ka-
noner, kampvogne, en frontlinie og en dej-
lig natur, der indbyder til en picnic, mens
man spejder efter vandrefalken eller ræ-
ven - eller lytter til de mange fugle i krat-
tet. I Velkomstbygningen kan man se en
film eller handle i butikken.


